上海市教育委员会文件
	沪教委保〔2020〕8号

上海市教育委员会关于举办

上海市第五届大学生安全知识竞赛的通知
各高等学校：

《上海市大学生安全教育三年行动计划（2016-2018年）》实施以来，全市各高校热情响应、积极参与，形成了大学生安全教育常态化新机制，营造了良好的高校安全文化氛围。为全面贯彻落实总体国家安全观，进一步巩固高校安全教育成效，切实做到高校疫情防控工作和安全教育工作“两手抓”“双促进”，推动本市大学生安全教育向纵深发展，为率先总体实现上海教育现代化、决胜全面建成小康社会提供坚强保障。经研究，决定举办上海市第五届大学生安全知识竞赛。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

我的安全我做主、学校安全共分担

二、活动组织

主办单位：上海市教育委员会

承办单位：上海市高等教育学会保卫工作专业委员会、上海理工大学

大赛成立大学生安全知识竞赛组委会，组委会办公室设在市教委学校后勤保卫处。

三、活动时间

2020年9月—12月

四、参赛对象

本市全日制普通高等学校2019级本、专科在校生。

五、竞赛内容

我国现行与安全相关的法律法规、大学生安全行为与规范、普通高等教育“十三五”规划教材《大学生公共安全教育》主要内容、安全常识、常用安全技能等，突出国家安全、公共卫生安全、生物安全、金融诈骗预防、毒品预防、扫黑除恶、防灾减灾等重点内容，采取理论与实践相结合的形式进行。

六、竞赛方式

本次竞赛以组队竞赛方式进行。

（一）组队要求

在全校发动、2019级学生人人参与的基础上进行选拔，各参赛队伍以学校为单位进行报名，每个参赛队可申报领队1名、指导老师1名、正式队员3名（必须男女混合）、候补队员2名（1男1女）。

（二）报名要求

各高校于2020年10月16日（星期五）前，按要求报送《上海市第五届大学生安全知识竞赛报名表》（见附件1）。报名确认后，无特殊情况不得更换参赛队员。

（三）赛制安排

比赛分为校内选拔赛、片区赛、复赛和总决赛。

1.校内选拔赛

在广泛开展安全知识宣传教育的基础上，由各高校自行组织开展校内比赛。考虑疫情防控工作实际，主办方在“上海市大学生安全教育在线”平台新开通“上海市第五届大学生安全知识竞赛暨校内选拔赛”专区，供各高校进行线上比赛使用。为扩大参赛覆盖面，鼓励各高校通过“上海市大学生安全教育在线”等平台进行线上比赛，并通过线上线下相结合的比赛方式，选拔出代表本校参加片区赛的队伍1支。各高校选拔参赛选手要结合本市推出的“上海市大学生安全教育在线”学习和考试情况，原则上参赛选手应当从参加考试并获得90分及以上的学生中选拔产生。

2.片区赛

（1）在各高校选拔组队报名的基础上，按照本市高等教育学会保卫工作专业委员会东片、中片、西片和民办分会设为4个赛区，将各高校参赛队划分到各片区进行比赛，片区划分见附件2；

（2）片区赛应考虑疫情防控工作实际，具体比赛形式由各片区自行决定；

（3）每个片区获得第一名的参赛队直接晋级全市总决赛，第二、第三名进入复赛（统计晋级资格时，不包含获得总决赛申办资格的高校），其他参赛队给予鼓励奖；

（4）片区赛由各片区片长单位负责组织实施。

3.复赛

由每个片区的第二、第三名共8支队伍进行比赛，选出3支队伍参加全市总决赛。

4.决赛

（1）由片区赛、复赛选出的8支队伍进行；

（2）决赛以理论与实践操作相结合的方式进行。

复赛和总决赛由组委会统一组织，考虑疫情防控工作实际，增加线上比赛环节，进行线上趣味竞赛，提高观摩学生参与的积极性，增强比赛期间的互动性。具体比赛形式另行通知。

（四）时间安排

1.2020年9月-10月，校内选拔赛；

2.2020年10月中下旬，片区赛；

3.2020年11月上中旬，复赛；

4.2020年11月下旬，总决赛。

片区赛、复赛和总决赛的具体比赛时间另行通知。

（五）奖项设置

本次比赛设特等奖1个，一等奖1个，二等奖2个，三等奖4 个，优胜奖5个，鼓励奖及组织奖若干。

七、总决赛申办

本届赛事继续实行总决赛场地申办制，即由各高校向组委会进行书面申请，经组委会组织专家评估考察后予以确定。有关情况说明如下：

（一）为鼓励总决赛申办高校开展工作，获得申办资格的高校将自动晋级总决赛；

（二）获得总决赛申办资格的高校须参加片区赛，并按其成绩参与所在片区的表彰；

（三）获得总决赛申办资格的高校，不占用所在片区直接晋级总决赛和参加复赛队伍的名额（即：所在片区除获得总决赛申办资格的高校外，仍拥有1个直接晋级总决赛的名额和2个参加复赛的名额）。

有意申办2020年上海市大学生安全知识竞赛总决赛的高校，请于2020年10月16日（星期五）前以书面方式向组委会办公室提出申请，申请书（须写明学校基本情况、申办理由、场地条件和其他条件等）请传真至23116771，申办资格将于片区赛开始前，在上海高校保卫网站予以公布。

八、组织要求

上海市大学生安全知识竞赛是提高大学生安全知识与防范技能的重要载体，是提升校园安全管理水平、深入创建平安校园建设的有力抓手。各高校要高度重视此项工作，在做好常态化疫情防控工作的基础上，创新开展线上比赛形式，精心组织、积极参与，广泛宣传、发动、组织大学生参与安全知识竞赛，认真选拔好参赛队伍（每个高校均须组队参赛），为上海教育改革发展营造更好的安全环境。

为进一步推动安全文化理念内化于心、外化于行，主办方设计制作了上海市大学生安全知识竞赛安全文化标识（见附件3），望各参赛单位加强推广宣传并使用，共同营造“我的安全我做主、学校安全共分担”的主题安全文化氛围。

联系人：市教委学校后勤保卫处王洁，电话：23116773，13918233947

上海理工大学张宸卿，电话：55272621，18721570818

          报名邮箱：gaoxiaobaowei@126.com

附件：1.上海市第五届大学生安全知识竞赛报名表

2.上海市第五届大学生安全知识竞赛片区赛划分表

3.上海市大学生安全知识竞赛视觉形象识别手册

上 海 市 教 育 委 员 会
2020年9月23日
附件1
上海市第五届大学生安全知识竞赛报名表

  学校名称（盖章）:

	身份
	姓名
	性别
	部门/专业、班级
	职务/学号
	手机
	备注

	领队

	指导老师

	队员1

	队员2

	队员3

	候补1

	候补2

注：请于10月16日（星期五）前将报名表电子版发送至邮箱gaoxiaobaowei@126.com，纸质版寄至上海理工大学保卫处（军工
    路580号，上海理工大学保卫处203）。

附件2

上海市第五届大学生安全知识竞赛片区赛划分表

	赛   区
	负责人
	学  校

	东片（16 所）
	姜新耀

张满仓
	复旦大学、同济大学、上海财经大学、上海理工大学、上海海事大学、上海海洋大学、上海第二工业大学、上海体育学院、上海电力大学、上海健康医学院、上海海关学院、上海出版印刷高等专科学校、上海海事职业技术学院、上海科技大学、上海纽约大学、上海电机学院

	中片（16 所）
	徐放

倪峰
	复旦大学上海医学院、上海交通大学、上海交通大学医学院、华东理工大学、上海音乐学院、上海戏剧学院、华东政法大学、上海大学、上海中医药大学、上海师范大学、上海应用技术大学、上海电子信息职业技术学院、上海旅游高等专科学校、上海交通职业技术学院、上海行健职业学院、上海民航职业技术学院

	西片（13 所）
	龚凡

鲁柏青
	华东师范大学、上海外国语大学、东华大学、上海对外经贸大学、上海工程技术大学、上海立信会计金融学院、上海商学院、上海政法大学、上海城建职业学院、上海农林职业技术学院、上海工艺美术职业学院、上海公安学院、上海科学技术职业学院

	民办片区

（17所）
	陈暐 周宇华

张刚 张永生
	上海杉达学院、上海建桥学院、上海视觉艺术学院、上海外国语大学贤达经济人文学院、上海师范大学天华学院、上海东海职业技术学院、上海工商职业技术学院、上海济光职业技术学院、上海工商外国语职业学院、上海邦德职业技术学院、上海兴伟学院、上海中侨职业技术学院、上海震旦职业学院、上海民远职业技术学院、上海思博职业技术学院、上海立达职业技术学院、上海电影艺术职业学院

	上海市教育委员会办公室
	2020年9月25日印发

1
—  1  —